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รายงานข่าวกรองทางการเงิน 
เรื่อง สถานการณ์เกี่ยวกับการกระทําอันไม่เป็นธรรมเกี่ยวกับการซื้อขายลักทรัพย์ 

และความผิดมูลฐานเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงหรือฉ้อโกงภาษีอากร 
 

สํานักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (สํานักงาน ปปง.) โดยกองข่าวกรองทางการเงิน        
ได้ศึกษาข้อมูลเกี่ยวกับการกระทําอันไม่เป็นธรรมเกี่ยวกับการซื้อขายหลักทรัพย์และการหลีกเลี่ยงหรือ
ฉ้อโกงภาษีอากร ซึ่งเป็นความผิดมูลฐานตามมาตรา 3 (20) แห่งพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการ
ฟอกเงิน พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม และประมวลรัษฎากร ตามลําดับ และได้จัดทํารายงานเกี่ยวกับ
สถานการณ์การกระทําความผิด และการบังคับใช้กฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน
กับความผิดมูลฐานทั้งสองมูลฐาน มีสาระสําคัญดังนี้1 

1. สถานการณ์และการกระทําความผิดมูลฐานเกี่ยวกับการกระทําอันไม่เป็นธรรมเกี่ยวกับการซื้อขาย
หลักทรัพย์และความผิดมูลฐานเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงหรือฉ้อโกงภาษีอากร2 

 ความผิดเกี่ยวกับการกระทําอันไม่เป็นธรรมเกี่ยวกับการซื้อขายหลักทรัพย์และความผิด เกี่ยวกับ
การหลีกเลี ่ยงหรือฉ้อโกงภาษีอากร เป็นอาชญากรรมสําคัญซึ ่งก่อให้เกิดเง ินหรือทรัพย์ส ินที ่ไม่ชอบ          
ด้วยกฎหมายใน 5  ลําดับแรกของประเทศไทย คิดเป็นร้อยละ 8.71 และ 12.84 ตามลําดับ ของเงินหรือทรัพย์สิน   
ที่มีมูลค่ารวมกว่าสี่แสนล้านบาทต่อปีซึ่งมีการประเมินว่าเป็นเงินจากการประกอบอาชญากรรมในประเทศ
ไทย3 โดยความผิดสองมูลฐานดังกล่าวสามารถใช้พระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2535 
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม และประมวลรัษฎากร บังคับกับผู้กระทําความผิดดังกล่าวแล้วแต่กรณี นอกจากนี้ เมื่อความผิด
ทั้งสองลักษณะเข้าองค์ประกอบซึ่งกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินหรือ กฎหมาย
เฉพาะนั้นกําหนดให้เป็นความผิดมูลฐานแล้ว ย่อมสามารถใช้มาตรการดําเนินการเกี่ยวกับทรัพย์สินในทางแพ่ง
และมาตรการดําเนินคดีอาญาฐานฟอกเงินกับการกระทําความผิดดังกล่าวได้อีก เพ่ือตัดวงจรการประกอบ
อาชญากรรมดังกล่าว 

1.1 ความผิดเกี่ยวกับการกระทําอันไม่เป็นธรรมเกี่ยวกับการซื้อขายหลักทรัพย์ตามกฎหมาย     
ว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์4 คือความผิดอันมีลักษณะที่ทําให้การซื้อขายหลักทรัพย์ผิดไปจาก
สภาพปกติ ก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมต่อนักลงทุนและประชาชนที่เกี่ยวข้อง ซึ่งมีสํานักงานคณะกรรมการ
กํากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ทําหน้าที่บังคับใช้กฎหมายกับการกระทําความผิดดังกลา่ว     
มีรายละเอียด ดังนี้5 

                                                      
1 รายงานฉบับนี้จัดทําข้ึนเพื่อใช้ประโยชน์ในการปฏิบัติงานด้านการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน การฝึกอบรมพนักงาน และสําหรับเผยแพร่ให้กับเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องเท่านั้น  
โปรดใช้ข้อมูลด้วยความระมัดระวัง  
2 ความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงหรือฉ้อโกงภาษีอากรไม่ได้เป็นความผิดมูลฐานตามพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินฯ โดยตรง แต่เป็นความผิดที่ประมวลรัษฎากรหรือกฎหมายภาษีอากรบัญญัติ
ให้เป็นความผิดมูลฐานตามพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินฯ 
3 รายงานประเมินความเสี่ยงด้านการฟอกเงินและการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2559. 
4 พระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม มาตรา 3 (20)  
5 https://www.set.or.th/th/regulations/supervision/surveillance_p1.html (สืบค้นเมื่อวันท่ี 28 สิงหาคม 2563) 

https://www.set.or.th/th/regulations/supervision/surveillance_p1.html%20(สืบค้น
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(1) การใช้ข้อมูลภายใน (Insider Trading) คือ การที่บุคคลใดอาศัยตําแหน่งหน้าที่ หรืออยู่ใน
ฐานะที่มีสามารถล่วงรู้ข้อเท็จจริงที่เป็นสาระสําคัญของบริษัท 
อันเป็นสาระสําคัญต่อการเปลี่ยนแปลงราคาของหลักทรัพย์ 
และเข้ามาทําการซื้อหรือขายหลักทรัพย์โดยอาศัยข้อเท็จจริง
ดังกล่าว ก่อนที่ข้อเท็จจริงดังกล่าวจะถูกเปิดเผยต่อประชาชน
อย่างเท่าเทียมกัน ซึ่งถือเป็นการเอาเปรียบบุคคลอ่ืนและเป็น
การซื้อขายที่ไม่เป็นธรรม 

(2) การสร้างราคาหลักทรัพย์  หรือ    
การปั่นหุ้น (Market Manipulation) ซึ่งได้แก่ การที่บุคคล
หรือกลุ่มบุคคลมีการซื้อขายในลักษณะจงใจหรือเจตนา
บิดเบือนราคาและปริมาณการซื้อขายของหลักทรัพย์ให้ผิดไป
จากสภาพปกติ โดยมีเจตนาหลอกลวงให้ผู้ อ่ืนสําคัญผิด
เกี่ยวกับราคาและปริมาณการซื้อขายของหลักทรัพย์นั้น ๆ และหวังผลประโยชน์จากการลวงการซื้อขายนั้น ได้แก่ 

- การผลักดันราคา โดยการพยายามทําให้ราคาหลักทรัพย์ปรับตัวสูงขึ้น เพ่ือหวังประโยชน์
ที่จะขายหลักทรัพย์ได้ในราคาสูง หรือ 

- การพยุงราคา เพ่ือรักษาระดับราคาหุ้นไม่ให้สูงหรือต่ํากว่าราคาท่ีควรจะเป็น หรือ 
- การกดราคา โดยการทําให้ราคาหลักทรัพย์ต่ํากว่าที่ควรจะเป็น เพ่ือหวังประโยชน์จาก

การที่จะเข้าไปซื้อในราคาต่ํา หรือ 
- การซื้อขายหลักทรัพย์ในลักษณะจับคู่กันเอง ซึ่งในที่สุดบุคคลที่ได้รับประโยชน์จาก

การซื้อขายนั้นเป็นบุคคลหรือกลุ่มบุคคลเดียวกัน ไม่มีการเปลี่ยนมือหรือซื้อขายหลักทรัพย์กันจริง เพ่ือลวงให้
บุคคลอื่นหลงผิดในราคาหรือปริมาณการซื้อขายหลักทรัพย์ เป็นต้น  

(3) การปล่อยข่าวลือหรือกล่าวข้อความอันเป็นเท็จ  (Misstatement) ซึ ่งได้แก่   
การบอกกล่าว การแพร่ข่าว หรือข้อความอันเป็นเท็จ รวมถึงข้อความใด  ๆ โดยเจตนาให้ผู้อื่นสําคัญผิด
ในข้อเท็จจริงเกี่ยวกับบริษัทจดทะเบียน หรือเข้าใจว่าหลักทรัพย์ใดจะมีราคาสูงขึ้นหรือลดลง 

1.2 ความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงหรือฉ้อโกงภาษีอากร6 ซึ่งมกีรมสรรพากรทําหน้าที่บังคับใช้
กฎหมายกับการกระทําความผิดดังกล่าวซึ่งทําให้รัฐได้รับความเสียหาย มีองค์ประกอบ ดังนี้ 

(1) เป็นผู้กระทําความผิดตามมาตรา 37 มาตรา 37 ทวิ และมาตรา 90/4 แห่งประมวล
รัษฎากร ได้แก่  

- เจตนาแจ้งข้อความเท็จ หรือให้ถ้อยคําเท็จ หรือตอบคําถามด้วยถ้อยคําอันเป็นเท็จ หรือ
นําพยานหลักฐานเท็จมาแสดง เพ่ือหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรหรือเพ่ือขอคืนภาษีอากร หรือโดยความเท็จ โดย
ฉ้อโกงหรืออุบาย หรือโดยวิธีการอ่ืนใดทํานองเดียวกัน หลีกเลี่ยง หรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรหรือ
ขอคืนภาษีอากร7 หรือ 

                                                      
6 พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับท่ี 45) พ.ศ. 2560 
7 ประมวลรัษฎากร มาตรา 37 
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- มีเจตนาไม่ยื่นรายการที่ต้องยื่นเพื่อหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากร8 หรือ 
- หลีกเลี่ยง หรือพยายามหลีกเลี่ ยง

ภาษีมูลค่าเพ่ิม ออกใบกํากับภาษี ใบเพ่ิมหนี้ หรือใบลดหนี้
โดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย ไม่มีสิทธิที่จะออก หรือขอคืน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม หรือกระทําการใด ๆ โดยความเท็จ โดยฉ้อโกง
หรืออุบาย หรือโดยวิธีการอ่ืนใด ทํานองเดียวกัน หรือนํา
ใบกํากับภาษีปลอม หรือใบกํากับภาษีที่ออกโดยไม่ชอบด้วยกฎหมายไปใช้ในการเครดิตภาษี9 

(2) หลีกเลี่ยงภาษีอากร ฉ้อโกงภาษีอากร 
เป็นจํานวนตั้งแต่ 10 ล้านบาทขึ้นไป หรือขอคืน ภาษีอากรโดย
ความเท็จ โดยฉ้อโกงหรืออุบาย หรือโดยวิธีการอ่ืนทํานอง
เดียวกัน ตั้งแต่ 2 ล้านบาทข้ึนไป  

(3) กระทําในลักษณะกระบวนการ หรือเป็นเครือข่าย โดยสร้างธุรกรรมอันเป็นเท็จหรือ
ปกปิดรายได้เพ่ือหลีกเลี่ยงหรือฉ้อโกงภาษี 

(4) มีพฤติกรรมปกปิดหรือซ่อนเร้นทรัพย์สินที่เกี่ยวกับการกระทําความผิดเพ่ือมิให้ติดตาม
ทรัพย์สินนั้นได้ 

เมื่อเข้าองค์ประกอบทั้ง 4 ประการข้างต้น ให้ถือว่าความผิดดังกล่าวเป็นความผิดมูลฐาน
ตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ซึ่งอธิบดีกรมสรรพากร โดยความเห็นชอบของ
คณะกรรมการพิจารณากลั่นกรองความผิดทางภาษีอากรที่เข้าข่ายความผิดมูลฐาน จะส่งข้อมูลให้สํานักงาน ปปง. 
ดําเนินการตามกฎหมายต่อไป 
 
2. สถิติคดีความผิดเกี ่ยวกับการกระทําอันไม่เป็นธรรมเกี ่ยวกับการซื้อขายหลักทรัพย์และความผิด

เกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงหรือฉ้อโกงภาษีอากร 
2.1 สถิติคดีความผิดเกี่ยวกับการกระทําอันไม่เป็นธรรมเกี่ยวกับการซื้อขายหลักทรัพย์ 

จากการรวบรวมสถิติคดีการกระทําอันไม่เป็นธรรมเกี่ยวกับการซื้อขายหลักทรัพย์ ได้แก่   
การใช้ข้อมูลภายใน การสร้างราคาหลักทรัพย์ หรือการปั่นหุ้น และการปล่อยข่าวลือหรือกล่าวข้อความอัน     
เป็นเท็จ ของ ก.ล.ต. ตั้งแต่ ปี พ.ศ. 2558 จนถึงปี พ.ศ. 2563 (ณ วันที่ 31 พฤษภาคม 2563) ปรากฏข้อมูลคดี
การกระทําอันไม่เป็นธรรมเก่ียวกับการซื้อขายหลักทรัพย์ที่มีการดําเนินการส่วนใหญ่เป็นความผิดเกี่ยวกับการ     
สร้างราคา และการใช้ข้อมูลภายใน และส่วนใหญ่เป็นการดําเนินการลงโทษในทางแพ่ง รายละเอียดตามตาราง 
ดังนี้ 
 
                                                      
8 ประมวลรัษฎากร มาตรา 37 ทวิ 
9 ประมวลรัษฎากร มาตรา 90/4 
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ตารางที่ 1 จํานวนรายหรือจํานวนคดีที่มีการการเปรียบเทียบ (แพ่ง) และกล่าวโทษ (อาญา) โดย ก.ล.ต.10 

ปี พ.ศ. 

การบอกกล่าวข้อความเท็จ/ การสร้างราคา  การใช้ข้อมูลภายใน/ 
แพร่ข่าว จํานวนราย (คดี) จํานวนราย (คดี) การเปิดเผยข้อมลูภายใน จํานวนราย (คดี) 

เปรียบเทียบ 
(แพ่ง) 

กล่าวโทษ 
(อาญา) 

เปรียบเทียบ 
(แพ่ง) 

กล่าวโทษ 
(อาญา) 

เปรียบเทียบ 
(แพ่ง) 

กล่าวโทษ  
(อาญา) 

2558 1 ราย (1 คดี) - 12 ราย (2 คดี) 4 ราย (1 คดี) 10 ราย (6 คดี) 2 ราย (1 คดี) 
2559 3 ราย (3 คดี) - 16 ราย (4 คดี) 16 ราย (2 คดี) 15 ราย (7 คดี) 3 ราย (2 คดี) 
2560 - - 4 ราย (1 คดี) - 15 ราย (7 คดี) - 
2561 - 1 ราย (1 

คดี) 
33 ราย (3 คดี) - 12 ราย (6 คดี) - 

2562 - 4 ราย (1 
คดี) 

30 ราย (6 คดี) - 18 ราย (5 คดี) - 
2563 - - 1 ราย (1 คดี) - 6 ราย (3 คดี) - 

2.2 สถิติคดีความผิดเกี่ยวกับภาษีอากร 
จากการรวบรวมสถิติการกระทําความผิดเกี ่ยวกับภาษีอากรซึ ่งมีการนําคดีขึ ้นสู ่     

การพิจารณาของศาลภาษีอากรกลาง ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2558 จนถึงปี พ.ศ. 2562 พบข้อมูลว่า มีคดีที่ขึ้นสู ่     
การพิจารณา เมื่อปี พ.ศ. 2558 จํานวน 325 คดี ปี พ.ศ. 2557 จํานวน 422 คดี ปี พ.ศ. 2560 จํานวน 447 คดี       
ปี พ.ศ. 2561 จํานวน 367 คดี และ ปี พ.ศ. 2562 จํานวน 347 คดี โดยมีข้อหา 5 อันดับสูงสุด และทุนทรัพย์ที่ฟ้อง
ในแต่ละปี พบว่าข้อมูลว่าสถิติข้อหาอันดับที่ 1 และอันดับที่ 2 ของทุกปี ภาษีมูลค่าเพ่ิม และภาษีศุลกากร 
สําหรับภาษีโรงเรือนและที่ดิน ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีเงินได้นิติบุคคลและบุคคลธรรมดา ภาษีสรรพสามิต 
อยู่ในอันดับที่ 3 4 และ 5 รายละเอียดปรากฏตามตารางที่ 2  
ตารางที่ 2 ประเภทข้อหาที่มีการนําคดีขึ้นสู่ศาลภาษีอากรกลางตั้งแต่ปี พ.ศ. 2558 ถึง พ.ศ. 256211 

 

                                                      
10 https://www.sec.or.th/TH/Documents/AnnualStatistics/enforce-statistic-criminal-TH.pdf และ https://www.sec.or.th/TH/Documents/AnnualStatistics/enforce-statistic-civil-TH.pdf  
(สืบค้นเมื่อวันท่ี 2 กันยายน 2563) 
11 รายงานสถิติคดีของศาลทั่วราชอาณาจักร ประจําปี พ.ศ. 2558 ถึง พ.ศ. 2562 ของสํานักงานศาลยุติธรรม 

https://www.sec.or.th/TH/Documents/AnnualStatistics/enforce-statistic-criminal-TH.pdf
https://www.sec.or.th/TH/Documents/AnnualStatistics/enforce-statistic-civil-TH.pdf
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ทั้งนี้ หากพิจารณาจากทุนทรัพย์ของคดีเกี่ยวกับภาษีอากรตั้งแต่ปี พ.ศ. 2558 จนถึงปี พ.ศ. 
2562 พบว่าในปี พ.ศ. 2558 มีคดีที่มีทุนทรัพย์มูลค่ารวมเป็นอันดับหนึ่ง คือ 20,207,721,859.74 บาท       
ปี พ.ศ. 2559 มีคดีที่มีทุนทรัพย์มูลค่ารวมเป็นอันดับสอง คือ 14,608,433,857 บาท และปี พ.ศ. 2561 มีคดี  
ที่มีทุนทรัพย์มูลค่ารวมเป็นอันดับสาม คือ 8,964,290,485.75 บาท ปรากฏข้อมูลตามตารางที่ 3 ดังนี้ 

ตารางที่ 3 มูลค่าทุนทรัพย์คดีเกี่ยวกับภาษีอากรท่ียื่นฟ้องต่อศาลภาษีอากรกลาง ต้ังแต่ปี พ.ศ. 2558 ถึง พ.ศ.256212  

ลําดับ ปี พ.ศ. 
ไม่เกิน 1 ล้านบาท  

(จํานวนคดี) 
1 -10 ล้านบาท 
 (จํานวนคดี) 

มากกว่า 10 ล้านบาท 
(จํานวนคดี) 

มูลค่ารวม (บาท) 

1 2558 105 68 49 20,207,721,859.74 

2 2559 206 48 35 14,608,433,857.00 

3 2560 207 55 9 2,283,343,847.00 

4 2561 175 47 23 8,964,290,485.75 

5 2562 127 61 42 3,585,125,024.28 

3. สถิติคดีความผิดเกี ่ยวกับการกระทําอันไม่เป็นธรรมเกี ่ยวกับการซื้อขายหลักทรัพย์และความผิด
เกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงหรือฉ้อโกงภาษีอากรที่มีการดําเนินการตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน 

จากการรวบรวมสถิติคดีความผิดเกี่ยวกับการกระทําอันไม่เป็นธรรมเกี่ยวกับการซื้อขาย
หลักทรัพย์และความผิดเกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงหรือฉ้อโกงภาษีอากรที่มีการดําเนินการตามกฎหมายว่าด้วยการ
ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน รายละเอียดปรากฏตามตารางที่ 4 ดังนี้ 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      
12 รายงานสถิติคดีของศาลทั่วราชอาณาจักร ประจําปี พ.ศ. 2558 ถึง พ.ศ. 2562 ของสํานักงานศาลยุติธรรม 
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ตารางที่ 4 จ ำนวนค ำสั่งมอบหมำยฯ และจ ำนวนค ำสั่งยึดหรืออำยัดทรัพย์สินฯ ในกำรด ำเนินกำรคดีควำมผิดมูลฐำนเกี่ยวกับ
กำรกระท ำอันไม่เป็นธรรมเกี่ยวกับกำรซื้อขำยหลักทรัพย์ และควำมผิดมูลฐำนเกี่ยวกับกำรหลีกเลี่ยงหรือฉ้อโกงภำษี
อำกร ตั้งแต่ปีงบประมำณ พ.ศ. 2558 ถึง พ.ศ. 256213 

ปีงบประมาณ 
พ.ศ. 

ความผิดมูลฐาน 

คณะกรรมการธุรกรรม     
มีมติมอบหมาย

ตรวจสอบทรัพย์สิน 
(คําส่ัง) 

คณะกรรมการธุรกรรม
มีคําส่ังให้ยึดหรืออายัด

ทรัพย์ (คดี) 

มูลค่ารวม 
(บาท) 

2558 
การกระทําอันไม่เป็นธรรมเกี่ยวกับ
การซ้ือขายหลักทรัพย์ 

- - - 

ภาษีอากร - - - 

2559 
การกระทําอันไม่เป็นธรรมเกี่ยวกับ
การซ้ือขายหลักทรัพย์ 

2 - - 

ภาษีอากร - - - 

2560 
การกระทําอันไม่เป็นธรรมเกี่ยวกับ
การซ้ือขายหลักทรัพย์ 

4 - - 

ภาษีอากร - - - 

2561 
การกระทําอันไม่เป็นธรรมเกี่ยวกับ
การซ้ือขายหลักทรัพย์ 

5 1 คําสั่ง (1 คดี) 4,176,084.67 

ภาษีอากร 1 3 คําสั่ง (1 คดี) 8,317,935,329
.60 

2562 
การกระทําอันไม่เป็นธรรมเกี่ยวกับ
การซ้ือขายหลักทรัพย์ 

1 - - 

ภาษีอากร - - - 
 

นับตั้งแต่ความผิดเกี่ยวกับการกระทําอันไม่เป็นธรรมเกี่ยวกับการซื้อขายหลักทรัพย์ถูกบัญญัติ
ให้เป็นความผิดมูลฐานตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ซึ่งมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่       
9 ตุลาคม 2558 เป็นต้นมา นั้น คณะกรรมการธุรกรรมได้มีมติให้ตรวจสอบธุรกรรมหรือทรัพย์สิน เริ่มใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2559  จํานวน 2 คําสั่ง โดยในปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 คณะกรรมการธุรกรรมได้มีคําสั่งให้
ยึดหรืออายัดทรัพย์สิน จํานวน 1 คําสั่ง (1 คดี) มูลค่าทรัพย์สินโดยประมาณ 4 ล้านบาท  ในส่วนความผิดเกี่ยวกับ
การหลีกเลี่ยงหรือฉ้อโกงภาษีอากร ถูกบัญญัติให้เป็นความผิดมูลฐานตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน ซึ่งมีผลบังคับใช้เมื่อวันที่ 2 เมษายน 2560 เป็นต้นมา พบว่ามีการดําเนินการใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 เท่านั้น โดย คณะกรรมการธุรกรรมมีมติให้ตรวจสอบธุรกรรมหรือทรัพย์สิน จํานวน     
1 คําสั่ง และคณะกรรมการธุรกรรมได้มีคําสั่งให้ยึดหรืออายัดทรัพย์สิน จํานวน 3 คําสั่ง (1 คดี) มูลค่าทรัพย์สิน
โดยประมาณ 8 ล้านบาท 

                                                      
13 รายงานผลการปฏิบัติงานประจําปีงบประมาณ พ.ศ. 2558 ถึง พ.ศ. 2562 ของสํานักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน  
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